z. B. n. 282 und 292. Möglich, dass die Abfassung des Formel-

buches weiter zurückreicht als in die Zeit Benedikts XII. Sicher
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geht es der Taxrolle der Zeit nach voraus und bildet für dieselbe

die Grundlage *.

Für einzelne Formulare findet sich in der Taxrolle keine Rubrik.

Doch sind es deren nur sehr wenige. Umgekehrt stehen in der Tax-

rolle etliche wenige Rubriken, die im Formelbuche nicht namentlich

aufgeführt werden. Nr. 530 des Formelbuches enthält die Mahnung,

die manches erklärt: 'Nota quod omnes alie forme sive littere tarn in

dispensationibus quam in absolutionibus peccatorum secundum diversos

casus possunt extrahi de isto formulario ex istis notis.' Die neun

Nummern, welche noch folgen, können als Nachtrag betrachtet wer-

den, sie kommen bereits im Formelbuche selbst vor.

Von fol. 74—76 der Handschrift stehen die Casus, 'in quibus ab-

solvere et dispensare debent penitentiarii , et in quibus dominus Car-

dinalis qui penitentiarie officii (sie) gerit', aus dem Jahre 1290, dem

dritten Pontificatsjahre Nicolaus' IV. Die Casus sind zumeist aus der

Zeit Martins IV. , aber auch Gregors X., Innocenz' V, Nicolaus' III.,

Honorius' IV. Die Schrift ist aus dem Ende des 14. Jahrhunderts.

Ebenso die des Liber provincialis, welcher von fol. 76b—82 folgt. Beide

Stücke haben hier für uns kein Interesse.

Statuuntur et ordinantur quedam statuta et ordinationes in

officio penitentiarie domini nostri pape 2
.

[Benedictus episcopus servus servorum dei.] Ad perpetuam rei

memoriam. In agro dominico universalis ecclesie operarii et custodes

a domino licet inmeriti constituti, desideramus in eo talem exercere

culturam, per quam sanetorum operum fruges grataque deo messis et

sincera fidelium, evulsis exinde peccatorum spinis et tribulis, coalescat.

Hinc est quod nos attenta meditatione pensantes, quod ad sedem apo-

stolicam, universorum matrem fidelium et magistram, velut singularem

portum salutis pro confessionis lavacro et medela penitentie salutaris,

presertim in casibus eidem sedi specialiter reservatis, universi Christi

fideles cum indigent devote recurrunt tarn nobis quam maiori et aliis

minoribus penitentiariis nostris suorum peccaminum pro obtinenda spiri-

tuali salute vulnera detegentes , hoc votis cupimus, hoc totis desideriis

ardentius affectamus , ut officium penitentiarie nostre in omni puritate

et sinceritate procedat, et ut maior et alii minores penitentiarii supra-

dicti et scriptores eiusdem penitentiarie presentes et posteri ac pro-